(1) L. C., n. 163.

— come crediamo di aver dimostrato — si è verificato. Quindi, anche secondo i principii posti dal suddetto Autore si può e si deve concludere ad una cooperazione *immediata* di Maria SS. alla nostra Redenzione. Giustamente scriveva il P. Merkelbach: « *B. Virgo ad omnes fructus redemptionis acquirendos sine ulla exceptione est cooperata, cum eius consensus in adventum Redemptoris et sacrificium redemptorium Crucis conditio fuerit et causa operis redemptorii: si enim ipsa non consensisset, Christus non venisset nec salvasset. Id autem non est opinio quædam theologica, sed veritas revelata de qua, propter apparentes quasdam difficultates, dubitare non est theologi sed reverenter eam accipere, eique alias nostras cognitiones naturales conformare ac reformare* ». (*Mariologia*, p. 339).

Art. 3. — *Mediazione di Maria nella distribuzione di tutte le grazie.*

L'articolo presente è una logica conseguenza del precedente. Avendo la Vergine SS. cooperato all'acquisto di tutte le grazie, è ben giusto che cooperi anche alla distribuzione delle medesime. I Beati infatti — secondo l'Angelico (1) — meritano su questa terra di impetrare quelle grazie che essi ora ci ottengono in cielo. Orbene, la

(1) « Beati quod impetrant modo nobis, contingit ex hoc quod prius dum viverent, meruerunt ut hæc impetrarent ». (*In III Sent.*, d. 18, q. 1, a. 2, ad 2). Cfr. *S. Th.* II-II, q. 83, a. 11, ad 5.

Vergine SS. meritò *de congruo* tutte le grazie. Le può quindi impetrare tutte, senza eccezione.

L'Angelico — è doveroso riconoscerlo — non tira in modo formale dai suoi principii questa conclusione. La esprime però in termini più o meno equivalenti. Egli ci dice infatti che la Vergine SS., come Cristo, ha tanta grazia da bastare per la salvezza di tutti gli uomini che sono nel mondo (1).

Usa inoltre espressioni illimitate, dicendo, per es. che « per mezzo della Vergine impetriamo la divina clemenza » (2), « il perdono dei peccati » (3), e veniamo guidati, come dalla stella, al porto della gloria (4). Ma il fine (la

---

(1) « Beata Virgo... plena fuit gratia... quantum ad refusionem in omnes homines. Magnum enim est in quolibet sancto, quod habet tantum de gratia, quod sufficit ad salutem multorum : sed quando haberet tantum quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum: et hoc est in Christo et in beata Virgine. Nam in omni periculo potes salutem obtinere ab ipsa Virgine gloriosa. Unde (Cant. 4, 4): *Mille clipei*, id est, remedia contra pericula, *pendent ex ea*, Item, in omni opere virtutis potes eam habere in adiutorium; et ideo dicit ipsa (Eccli. 24, 25): *In me omnis spes vitæ et virtutis*. Sic ergo plena est gratia, et excedit angelos in plenitudine gratiæ; et propter hoc convenienter vocatur Maria, quæ interpretatur *illuminata* in se... et *illuminatrix* in alios, quantum ad totum mundum; et ideo assimilatur soli et lunæ ». (Op. 6).

« Unicuique a Deo datur gratia, secundum hoc ad quod eligitur: et quia Christus, in quantum est homo, ad hoc fuit prædestinatus et electus. ut esset Filius Dei in virtute sanctificandi, hoc fuit sibi proprium, ut haberet talem plenitudinem gratiæ, quod redundaret in omnes... Sed beata Virgo Maria tantam gratiæ obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima auctori gratiæ, ita quod eum, qui est plenus omni gratia, in se reciperet, et, eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret ». (S. Th. III, q. 27, a. 5 ad 1).

(2) « Per ipsam, divinam clementiam impetramus » (Serm. Fest. 32).

(3) « Benedicta et a peccatoribus, quia... de peccatis veniam impetras ». (Serm. fest. 33).

(4) « Sicut per stellam maris nevigantes diriguntur ad portum, ita christiani diriguntur per Mariam ad gloriam ». (Op. 6).

gloria) non si può raggiungere senza i mezzi (la grazia). Per mezzo di Maria, infine, veniamo congiunti a Cristo per la grazia (1).

Una sintesi dei vari effetti della mediazione nella distribuzione delle grazie la troviamo anche nel Sermone 33, per l'Annunciazione (2) e in modo tutto speciale nel discorso sulla Natività della B.M.V. contenuto nel codice Sorbonico 816 ed edito dall'Uccelli. Applicando alla Vergine le parole: *Lux orta est iusto*, dice che Maria, come la luce: 1) è l'origine dei gaudii; 2) è la direttrice in questa via; 3) è espulsiva delle tenebre del peccato e apportatrice della luce della grazia, essendo Essa la « gran luce che illumina tutto il genere umano »; 4) « diffonde e comunica a tutti i raggi della sua grazia »; 5) è madre delle

---

(1) « *Mystice autem in nuptiis spiritualibus est mater Jesu. Virgo scilicet beata. sicut nuptiarum conciliatrix, quia per eius intercessionem coniungimur Christo per gratiam. Ecclj. (24, 25): In me omnis spes vitæ et virtutis. Christus autem, sicut verus animæ sponsus... Discipuli vero ut paronymphi, quasi coniungentes Ecclesiam Christo* ». (In Io. c. 2, lect. 1, n. 2).

(2) « *Et egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini... Duo tangit: processum matris ex regali serie vel progenie: Egredietur virga. virga cui nullus frutex adhæsit, de radice Iesse, ad litteram, de progenie Iesse, qui fuit pater David... Quantum ad processum filii ex matre virgine, et flos, Christus... Notandum super illo verbo Egredietur virga, quia beata Virgo dicitur virga, primo consolans in tribulationibus... Secundo fructificans... Tertio satians: Num. (20): Cumque levasset Moyses virgam percutiens bis silicem. egressæ sunt aquæ largissimæ* » (In Is. c. 11, princ.).

« *Beata Virgo... est et gratiosa propter multas utilitates, quæ sunt sex. Prima, quia mare nobis divisit, id est, mundum, ut transeamus... Secunda, quia de petra (quæ est) Christus nobis produxit aquam gratiæ, ut bibamus... Tertia, quia per ipsam diabolus superamus... Quinta, quia per ipsam, divinam clementiam impetramus... Sexta, quia per eam de manibus inimicorum omnium liberamur* ». (Serm. fest. 32).

virtù (come la luce è madre dei colori) ; 6) è la più splendida fra le creature ; 7) è la consolazione degli uomini (come la luce è la consolazione degli occhi).

Per questo la B. Vergine è benedetta da tutti, dagli angeli, dai giusti e dai peccatori, da tutte le creature (1). Tutti i rei che ricorrono con tutto il cuore a Maria, a questo mirabile tempio, si salvano, e tutte le preci che si fanno in esso vengono esaudite... Accostiamoci perciò con fiducia al trono della grazia per trovare misericordia a tempo opportuno (2).

## II. REGALITÀ UNIVERSALE.

E' la seconda logica ed immediata conseguenza della singolare missione di Maria, ossia, della sua maternità universale.

---

(1) « *Benedicta tu in mulieribus...* Ab angelis, quia eorum... ruinam reparas... *Benedicta et a peccatoribus*, quia eos de angustia liberas, in periculis adiuvas, et de peccatis veniam impetras... *Item, benedicta a iustis*, quia exaudis in precibus, liberas in tentationibus, augmentas gratiam in virtutibus... *Es et benedicta a mulieribus*, quia eas ab inimicis liberas, quoad virum excusas, quoad Deum honoras... Si dicit vir: *Propter te damnor*, mulier potest respondere: *Per me salvaris...* Propter hæc tria dicitur de ea (Judith. 15): *Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi*. *Es ergo benedicta a mulieribus, benedicta ab omnibus creaturis*, quia eas a coinquinatione liberas, quia earum creatorem lactas, id est, peccata mundas, quia eas in statum pristinum renovas. *Filius enim quem genuit, creaturas omnes creavit, eas emundavit, ipsas renovavit...* *Benedicat te, Virgo beata, Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, Benedicant te angeli, peccatores, iusti, mulieres, et omnes creaturæ* ». (Serm. fest. 33).

(2) « *Statim veniet ad templum sanctum suum Dominator...* Possunt autem hæc intelligi de adventu in uterum Virginis. Ispa enim est templum Dei mirabile præ omnibus sanctis... Quia magna dignitate privilegiatum est ut

S. Tommaso afferma chiaramente il fatto della regalità di Maria e ne indica il fondamento.

Afferma, innanzitutto, il *fatto*. Commentando infatti le parole del Salmo 44: *Adstitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato*, asserisce che il tutto può esporsi dalla B. Vergine, la quale è regina e madre del re, la quale sta sopra tutti i cori con un vestito indorato, cioè indorata dalla divinità: non già che sia Dio, ma perchè è madre di Dio (1).

Indica inoltre *il fondamento* di tale regalità nella sua maternità divina. Nella esposizione del saluto angelico infatti, S. Tommaso osserva che il saluto « *Dominus tecum* » è la parola più nobile che le si poteva rivolgere. Giustamente perciò l'Angelo riverisce la Beata Vergine, *perchè Madre del Signore, e perciò è Signora*. Perciò conviene a Lei il nome di Maria che nella lingua siriana significa *Signora*. In breve: Maria è madre del Signore. Dunque è Signora. Ecco il fondamento della sua regalità, del suo universale dominio (2).

omnes rei et malefactores, qui ad illud currunt ex toto corde, salventur... ; et omnes orationes quæ in eo funduntur, exaudiuntur... Adeamus ergo cum fiducia ad templum gratiæ, ut misericordiam inveniamus in tempore opportuno ». (Serm. fest. 23).

(1) « *Adstitit regina...* Et potest exponi totum hoc de Beata Virgine, quæ regina et mater regis est, quæ adstat super omnes choros in vestitu deaurato, id est, deaurata divinitate: non quod sit Deus, sed quia est mater Dei » (*In Ps. 44, n. 7*).

(2) « Hoc autem verbum *Dominus tecum* est nobilius verbum quod sibi dici possit. Merito ergo angelus reveretur beatam Virginem, quia mater Domini, et ideo Domina est. Unde convenit ei hoc nomen Maria, quod syra lingua interpretatur Domina ». (*Op. 6*).

## SEZIONE SECONDA — MARIA SS. CONSIDERATA NEI SUOI SINGOLARI PRIVILEGI.

### PRIVILEGI RIGUARDANTI L'ANIMA DI MARIA

Si riducono alla immunità dalla colpa, sia originale che attuale, e alla pienezza di tutte le grazie.

#### I. - L'IMMUNITA' DALLA COLPA ORIGINALE

##### I. IL DOGMA DELL'IMMACOLATA.

E' di fede che Iddio, nell'atto stesso in cui creò l'anima di Maria e l'infuse nel corpo (e perciò nell'atto stesso in cui si potè dire: « esiste una nuova persona umana ») infuse anche nell'anima di Maria la grazia santificante, e perciò impedì che Ella contraesse in quel momento il peccato originale il quale non è altro che la privazione della grazia in un'anima che avrebbe dovuto averla. Questa grazia fu data da Dio a Maria in previsione dei meriti di Cristo Redentore, e perciò anch'Ella fu *redenta* da Cristo (con redenzione singolare, *preservativa*, non liberativa). Questo, in breve, il concetto dell'Immacolata concezione nei suoi termini essenziali.

Orbene, quale fu l'atteggiamento di S. Tommaso di fronte alla immunità della Vergine SS. dalla colpa originale? Come risolvette questo grande problema, agitatis-simo ai suoi tempi? « Io non tenterò mai — ripeterò col P. Monsabré — di giustificare il nostro gran Dottore S. Tommaso d'Aquino... Egli è la mia guida nella scienza, ma non è la regola della mia fede » (1).